
Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 276 del 12/06/2023
COPIA

COPIA

COMUNE DI MARANO MARCHESATO
                   Provincia di Cosenza

Registro Settoriale N. 168 
Del 12/06/2023

Registro Generale N. 276   
 

AREA TECNICA LPP - URBANISTICA

Oggetto: “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO R4 IN LOCALITÀ ZONA CRETI - CACAVIOLE”. LEGGE 30 
DICEMBRE 2018, N. 145 – ART. 1, C. 139 E SS.MM.II. - DECRETO DEL MINISTERO 
DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE 
FINANZE, DEL 23/02/2021. 
                                                                        ***** 
PROCEDURA APERTA (EX ART. ARTICOLO 3 COMMA 1 LETTERA SSS) E 
ARTICOLO 60 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016 E SS.MM.II.), CON 
SELEZIONE DELLA MIGLIORE OFFERTA SECONDO IL CRITERIO DEL “MINOR 
PREZZO” (EX ARTICOLO 36 COMMA 9 BIS DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E SS.MM.II.). 
                                                                        ***** 
                                                  –  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - 
                                              CUP: D36J20001080001 -  CIG: 94754561A8

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di Giugno nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
Richiamati altresì:
Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità tecnica del presente provvedimento è 
espresso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento stesso da parte del responsabile del servizio;

PREMESSO:
- CHE con Decreto Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Interno 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI Direzione Centrale 
per la Finanza Locale del 07.12.2020, si è proceduto ad effettuare lo scorrimento 
della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020, previsto dal comma 51-
bis dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ed il  Comune di Marano 
Marchesato è risultato beneficiario del finanziamento di € 122.463,65, relativo alla 



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 276 del 12/06/2023
COPIA

Progettazione Definitiva/Esecutiva degli “Intervento di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico R4 in località zona Creti - Cacaviole”;

- CHE con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, in data 23/02/2021 sono stati stabiliti i Comuni a cui 
spetta il contributo previsto dall'art. 1, commi 139 e seguenti della Legge 
30/12/2018 n. 145, ed il Comune di Marano Marchesato è risultato beneficiario del 
finanziamento richiesto di € 990.000,00, relativo alla realizzazione degli “Intervento 
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico R4 in località zona Creti - 
Cacaviole”;

- CHE con D.P.C.M. del 28/07/2022 sono stati richiesti dei fondi aggiuntivi del 10% ai 
Comuni beneficiari dei finanziamenti di cui al Decreto del Ministero dell'Interno del 
23/02/2021, in particolare al Comune di Marano Marchesato sono assegnati 
ulteriori € 99.000,00;

- RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 67 del 23/08/2022 con la quale è stato 
approvato il Progetto Definitivo dell'intervento;

- CHE a seguito di acquisizione di tutti i Pareri/Nulla Osta degli Enti sovracomunali 
previsti dalla normativa vigente, con Delibera di G.C. n. 81 del 20/10/2022 è stato 
approvato il Progetto Esecutivo dell'intervento per un importo complessivo di € 
1.089.000,00, avente il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO
A LAVORI
A.1 Lavori soggetti a ribasso € 692.540,45
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 15.293,71

TOTALE A. LAVORI € 707.834,16
B.1 PRESTAZIONI TECNICHE
B.1.1 DIREZIONE DEI LAVORI, MISURE, CONTABILITA'  E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE
€ 44.674,88

B.1.2 COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE € 15.188,19
B.1.3 COLLAUDO  STATICO € 4.068,17
B.1.4 COMPETENZE TECNICHE FRAZIONAMENTI PER ESPROPRI € 2.500,00
B.1.5 DIREZIONE OPERATIVA SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA € 2.400,00
B.1.6 R.U.P. (art. 113 D. LGS. 50/2016) € 14.156,68
B.1.7 SUPPORTO RUP € 9.000,00

TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE € 91.987,92
B.2 INDAGINI
B.2.1 INDAGINI GEOGNOSTICHE
B.3 PREVIDENZA CNPAIA 
B.3.1 ONERI PREVIDENZIALI  DIR. LAV., MISURE, CONTABILITA'  E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE (4%)
€ 1.787,00

B.3.2 ONERI PREVIDENZIALI  COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE (4%)

€ 607,53

B.3.3 ONERI PREVIDENZIALI COLLAUDO STATICO (4%) € 162,73
B.3.4 ONERI PREVIDENZIALI PRESTAZIONI CATASTALI (4%) € 100,00
B.3.5 ONERI PREVIDENZIALI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA (4%) € 96,00
B.3.6 ONERI SUPPORTO RUP (4%) € 360,00

TOTALE B.3 PREVIDENZA € 3.113,25
B.5 ESPROPRI
B.5.1 ESPROPRI,  ACQUISIZIONI, SERVITU' - OCCUPAZIONI TEMPORANEE AREE € 2.684,54
B.6 ALTRO
B.6.1 ANAC € 600,00
B.6.2 SPESE CUC e PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 5.000,00
B.6.3 DIRITTI ISTRUTTORIA PER ACQUISIZIONE NULLA OSTA € 1.000,00
B.6.4 SPESE PER FRAZIONAMENTI, ACCATASTAMENTI E VOLTURE (spese Catastali) € 2.125,00
B.6.5 SPESE ORGANIZZATIVE, GESTIONALI E PUBBLICITA' € 2.077,09

TOTALE B.6 ALTRO € 10.802,09



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 276 del 12/06/2023
COPIA

B.7 IVA
B.7.1 IVA SUI LAVORI (22%) € 155.723,52
B.7.2 IVA SU D.L. (22%) € 10.221,61
B.7.3 IVA SU CSE (22%) € 3.475,06
B.7.4 IVA COLLAUDO STATICO (22%) € 930,80
B.7.5 IVA SPESE SUPPORTO RUP (22%) € 2.059,20
B.7.6 IVA PRESTAZIONI CATASTALI (22%) € 572,00
B.7.7 IVA PRESTAZIONI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA (22%) € 549,12
B.7.8 IVA INDAGINI GEOGNOSTICHE (22%) € 0,00

TOTALE B.7 IVA € 173.531,30
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 282.119,10

IMPREVISTI € 46,74
B.8 INCREMENTO  10% CONTRIBUTO ASSEGNATO (ART. 7 D.P.C.M. 28/07/2022) € 99.000,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 
1.089.000,00

CHE con determina A.T. n. 254 del 07/11/2022 è stata avviata, ai sensi dell'art. 3 comma 
1 lettera sss) e articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., una “procedura aperta” con 
individuazione della migliore offerta secondo il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell'art. 
articolo 36, comma 9 - bis del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento 
dell'“Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico R4 in 
località zona Creti - Cacaviole” - (CUP: D36J20001080001  CIG: 94754561A8), di cui 
alla Legge 30 dicembre 2018, n. 145  art. 1, c. 139 e ss.mm.ii. - Decreto del Ministero 
dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 23/02/2021, 
con un importo dei lavori posto a base d'asta pari a € 692.540,45 (soggetti a ribasso), 
oltre oneri per la sicurezza di € 15.239,71 ed IVA al 22%;
CHE la gestione dell'intera procedura di gara è stata affidata alla Centrale Unica di 
Committenza tra i Comuni di Mendicino (Comune Capofila), Castrolibero, Cerisano, 
Marano Marchesato, Marano Principato, Carolei, Domanico, Dipignano, Paterno Calabro 
e San Fili;
CHE la C.U.C. con determina n. 32 del 10/11/2022 approvava lo schema di bando con 
relativi allegati, e avviava la procedura aperta per l'affidamento dei lavori attraverso la 
piattaforma telematica di negoziazione e  procurement;
CHE il termine di ricezione delle offerte è scaduto in data 17/12/2022;
CHE la C.U.C. con determina n. 17/2023 ha nominato la Commissione di Gara;
ATTESO che la Commissione di gara ha portato a termine i lavori di propria competenza 
ed i relativi verbali, acquisiti agli atti dell'Ente in data 29/05/2023 al prot. n. 4461, si 
allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale e segnatamente:
 Verbale n. 1 del 03/03/2023  22/03/2023  30/03/2023  04/03/2023  

11/04/2023;
 Verbale n. 2 del 18/04/2023;
 Verbale n. 3 del 18/04/2023;

VISTO in particolare il Verbale n. 3 del 18/04/2023, che riporta, tra l'altro, la proposta di 
aggiudicazione dell'appalto di che trattasi a favore dell'impresa “Algieri Francesco srl 
unipersonale” con sede a San Pietro in Guarano (CS) in Via Padula Bonifica n. 25/A, 
C.F./P.IVA 03657300780, che ha offerto il ribasso del 32,757 % sull'importo a base d'asta, 
pari ad un importo di aggiudicazione di € 480.978,68 (comprensivi di oneri per la 
sicurezza pari ad    € 15.293,71) oltre IVA al 22%;
VISTA la Determina n. 40 del 15/05/2023 con la quale il Responsabile C.U.C. ha preso 
atto dei verbali di gara sopra citati ed ha proposto l'aggiudicazione dei lavori di cui in 
oggetto alla ditta “Algieri Francesco srl unipersonale” con sede a San Pietro in 
Guarano (CS) in Via Padula Bonifica n. 25/A, C.F./P.IVA 03657300780, che ha offerto il 
ribasso del 32,757 % sull'importo a base d'asta, pari ad un importo di aggiudicazione di € 
480.978,68;
CHE con Determina RS158 / RG 258 del 01.06.2023 si è preso atto e sono state 



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 276 del 12/06/2023
COPIA

approvate le risultanze dei lavori della Commissione di gara, nominata con determina del 
Responsabile C.U.C. n. 17/2023, per l'affidamento dell'“Intervento di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico R4 in località zona Creti - Cacaviole” 
- (CUP: D36J20001080001  CIG: 94754561A8), di cui alla Legge 30 dicembre 2018, n. 
145  art. 1, c. 139 e ss.mm.ii. - Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 23/02/2021, mediante procedura aperta (ex 
art. articolo 3 comma 1 lettera sss) e articolo 60 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e 
ss.mm.ii.), con selezione della migliore offerta secondo il criterio del “minor prezzo” (ex 
articolo 36, comma 9 - bis) del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., e segnatamente i 
seguenti verbali che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale:   
 Verbale n. 1 del 03/03/2023  22/03/2023  30/03/2023  04/03/2023  

11/04/2023;
 Verbale n. 2 del 18/04/2023;
 Verbale n. 3 del 18/04/2023;

CHE altresì con la suddetta Determina RS158 / RG 258 del 01.06.2023 è stata 
approvata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la 
proposta di aggiudicazione dell'“Intervento di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico R4 in località zona Creti - Cacaviole” - (CUP: 
D36J20001080001  CIG: 94754561A8), di cui alla Legge 30 dicembre 2018, n. 145  art. 
1, c. 139 e ss.mm.ii. - Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, del 23/02/2021, mediante procedura aperta (ex art. articolo 
3 comma 1 lettera sss) e articolo 60 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.), a 
favore dell'impresa “Algieri Francesco srl unipersonale” con sede a San Pietro in 
Guarano (CS) in Via Padula Bonifica n. 25/A, C.F./P.IVA 03657300780, che ha offerto il 
ribasso del 32,757 % sull'importo a base d'asta, pari ad un importo di aggiudicazione di 
465.684,97 (oltre oneri per la sicurezza pari ad € 15.293,71) corrispondente all'importo 
complessivo di 480.978,68  oltre IVA al 22% (pari ad all'importo lordo di € 586.794,00);  
DATO ATTO che l'Area Tecnica ha espletato tutte le verifiche previste dalla normativa 
vigente, pertanto si può procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; Visto il D.Lgs. 50/16; Visto il D.Lgs. 56/17; Visto il D.P.R. 
207/2010; 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 03/2023 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni di Responsabile Area Tecnica;

DETERMINA
 DI APPROVARE le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne 

parte integrante e sostanziale;
 DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l'“Intervento di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico R4 in località zona Creti - Cacaviole” - (CUP: 
D36J20001080001  CIG: 94754561A8), di cui alla Legge 30 dicembre 2018, n. 145  
art. 1, c. 139 e ss.mm.ii. - Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, del 23/02/2021, mediante procedura aperta (ex art. 
articolo 3 comma 1 lettera sss) e articolo 60 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e 
ss.mm.ii.), a favore dell'impresa “Algieri Francesco srl unipersonale” con sede a 
San Pietro in Guarano (CS) in Via Padula Bonifica n. 25/A, C.F./P.IVA 03657300780, 
che ha offerto il ribasso del 32,757 % sull'importo a base d'asta, pari ad un importo di 
aggiudicazione di 465.684,97 (oltre oneri per la sicurezza pari ad € 15.293,71) 
corrispondente all'importo complessivo di 480.978,68  oltre IVA al 22% (pari ad 
all'importo lordo di € 586.794,00); 

 DI APPROVARE il seguente Q.E. rimodulato di aggiudicare:
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST-GARA

A LAVORI
A.1 Lavori soggetti a ribasso € 692.540,45
A.2 Lavori al netto del ribasso (32,757%) € 465.684,97



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 276 del 12/06/2023
COPIA

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 15.293,71
TOTALE A. LAVORI e ONERI SICUREZZA (importo aggiudicazione) € 480.978,68

B.1 PRESTAZIONI TECNICHE
B.1.1 DIREZIONE DEI LAVORI, MISURE, CONTABILITA'  E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE
€ 44.674,88

B.1.2 COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE € 12.396,54
B.1.3 COLLAUDO  STATICO € 4.990,00
B.1.4 COMPETENZE TECNICHE FRAZIONAMENTI PER ESPROPRI € 2.500,00
B.1.5 DIREZIONE OPERATIVA SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA € 2.400,00
B.1.6 R.U.P. (art. 113 D. LGS. 50/2016) € 14.156,68
B.1.7 SUPPORTO RUP € 9.300,00

TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE € 90.418,10
B.2 INDAGINI
B.2.1 INDAGINI GEOGNOSTICHE
B.3 PREVIDENZA CNPAIA 
B.3.1 ONERI PREVIDENZIALI  DIR. LAV., MISURE, CONTABILITA'  E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE (4%)
€ 1.787,00

B.3.2 ONERI PREVIDENZIALI  COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
(4%)

€ 495,86

B.3.3 ONERI PREVIDENZIALI COLLAUDO STATICO (4%) € 199,60
B.3.4 ONERI PREVIDENZIALI PRESTAZIONI CATASTALI (4%) € 100,00
B.3.5 ONERI PREVIDENZIALI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA (4%) € 96,00

TOTALE B.3 PREVIDENZA € 2.678,46
B.5 ESPROPRI
B.5.1 ESPROPRI,  ACQUISIZIONI, SERVITU' - OCCUPAZIONI TEMPORANEE AREE € 2.684,54
B.6 ALTRO
B.6.1 ANAC € 600,00
B.6.2 SPESE CUC e PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 7.150,00
B.6.3 DIRITTI ISTRUTTORIA PER ACQUISIZIONE NULLA OSTA € 1.000,00
B.6.4 SPESE PER FRAZIONAMENTI, ACCATASTAMENTI E VOLTURE (spese Catastali) € 2.125,00
B.6.5 SPESE ORGANIZZATIVE, GESTIONALI E PUBBLICITA' € 2.077,09

TOTALE B.6 ALTRO € 12.952,09
B.7 IVA
B.7.1 IVA SUI LAVORI (22%) € 105.815,31
B.7.2 IVA SU D.L. (22%) € 10.221,61
B.7.3 IVA SU CSE (22%) € 2.836,33
B.7.4 IVA COLLAUDO STATICO (22%) € 1.141,71
B.7.5 IVA SPESE SUPPORTO RUP (22%) € 2.046,00
B.7.6 IVA PRESTAZIONI CATASTALI (22%) € 572,00
B.7.7 IVA PRESTAZIONI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA (22%) € 549,12
B.7.8 IVA INDAGINI GEOGNOSTICHE (22%) € 0,00

TOTALE B.7 IVA € 123.182,08
B.7 IMPREVISTI € 43.177,87
B TOTALE B. SOMME A DISPOSIZIONE € 275.093,14
C TOTALE C. ECONOMIE € 233.928,18
D INCREMENTO  10% CONTRIBUTO RICHIESTO (ART. 7 D.P.C.M. 28/07/2022) € 99.000,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.089.000,00
 DI DARE ATTO che l'intervento trova copertura con il finanziamento concesso con la 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145  art. 1, c. 139 e ss.mm.ii. - Decreto del Ministero 
dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 23/02/2021 
- D.P.C.M. del 28/07/2022 per l'“Intervento di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico R4 in località zona Creti - Cacaviole”, per l'importo di € 
1.089.000,00;

 DI DARE ATTO che i rapporti tecnico-economici fra l'Ente e l'impresa saranno regolati 
da apposito contratto da sottoscrivere tra le parti;

 DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, 
contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la 
Regione Calabria, Sezione di Catanzaro, ai sensi dell'articolo 21 della Legge n. 1034 



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 276 del 12/06/2023
COPIA

del 1971 previa notifica a questo Ente, oppure il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971;

 DI DARE ATTO che la somma complessiva trova copertura finanziaria sul Capitolo 
3527.1 del Bilancio 2023/2025 in corso formazione (G.R.);

 DI DARE ATTO che la presente determina necessita di parere di regolarità contabile di 
cui all'art. 151 comma 4 - D.Lgs. n° 267/00.

Il Responsabile del Servizio
f.to ING. GIUSEPPE MORELLI



Comune di Marano Marchesato | AREA TECNICA LPP - URBANISTICA | Determina N.R.G 276 del 12/06/2023
COPIA

PARERE TECNICO
Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica.
Marano Marchesato, 12/06/2023

Il Responsabile del Servizio
f.to ING. GIUSEPPE MORELLI

PARERE CONTABILE
Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile.
Marano Marchesato, 12/06/2023

Il Responsabile del Servizio
f.to DOTT. EMILIO DANTE MARTINO

PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per rimanervi quindici giorni 
consecutivi.

          Il Responsabile della pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


